PROJETO DE LEI 01-0727/2001, do Vereador Paulo Frange.
"Cria o "Dia da Catraca Livre", para utilização, pelos munícipes, do transporte urbano
coletivo sem pagamento da tarifa um Domingo de cada mês e nas datas específicas dos
feriados que esta Lei declina.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta:
ART. 1º - Fica concedido o direito de isenção do pagamento da tarifa devida pela utilização
dos ônibus municipais, um Domingo de cada mês, aos usuários de transporte coletivo
PARÁGRAFO PRIMEIRO- As datas serão definidas de acordo com o calendário de feriados e
eventos realizados no município de São Paulo
PARÁGRAFO SEGUNDO- Os feriados alcançados pelo parágrafo anterior serão os seguintes:
a)Páscoa;
b) Dia das Mães;
c)Dia dos Pais;
d) 07 de Setembro - Dia da Independência do Brasil;
e) Dia das Crianças;
f) Natal;
g) Ano Novo;
h) 25 de Janeiro Aniversário de São Paulo
ART 2º Nos meses em que houver feriados, nacionais ou municipais, o direito de isenção do
pagamento da tarifa que ocorreria no Domingo, será substituído pelo dia em que coincidir o
feriado.
ART. 3º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
ART. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
SALA DAS SESSÕES, 18 de Dezembro de 2.001 Às Comissões competentes."

pl0727-2001